

Nr. înregistrare Contractor

Nr. înregistrare Autoritate Contractantă



36 / 19.01.2018

ACT ADIȚIONAL nr. 19/2015

la Contractul de finanțare pentru servicii de conducere programe și componente de program din cadrul Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare

Nr. 1 /2015

Finanțare: bugetul de stat
Denumirea: Conducerea de programe/componente de program
Buget 2015-2017 din care,
797.990.769 lei credite bugetare
797.990.769 lei credite de angajament
Durata contractului: 8 ani și 2 luni
Nr. de pagini ale actului adițional:

Autoritatea Contractantă: Ministerul Cercetării și Inovării
Contractor: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării

Semnături:
De acord pentru Contractor La București
De acord pentru Autoritatea Contractantă La București

Data

Data

Director General
Adrian CURAJ
.....
p. Director economic
Lucia BOICENCO
.....
Consilier Juridic
.....

2018 Luna 01 Ziua 29
CORPUL CONTROLORILOR DELEGATI
Vizat pr. control financiar-preventiv
CONTROLOR DELEGAT Nr. 61
MINISTERUL ANUNTELOR PUBLICE

Ministru
Lucian GEORGESCU
.....
Director economic
Lucia MOISE
.....

AVIZAT (Autoritatea Contractantă):

- a) **Direcția Generală Politici și Programe CDI**
Director General – Simona MĂLUREANU
Semnătura: _____ Data: 19.01.2018
- b) **Responsabil contract pentru Programul 1. Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare**
Semnătura: _____ Data: 19.01.2018
- c) **Responsabil contract pentru Programul 2. Creșterea competitivității economiei românești prin cercetare, dezvoltare și inovare**
Ruxandra POPESCU
Semnătura: _____ Data: _____
- d) **Responsabil contract pentru Programul 3. Cooperare europeană și internațională**
Viorel VULTURESCU
Semnătura: _____ Data: 19.01.2018

AVIZAT VIZAT
23 01 2018

Lucia

e) **Responsabil contract pentru Programul 4. Cercetare fundamentală și de frontieră**

Daniela DINICĂ

Semnătura: _____

Data: _____

19.01.2018

f) **Compartiment juridic**

Semnătura: _____

Data: _____

Între:

Ministerul Cercetării și Inovării, cu sediul în București, str. Mendeleev, nr. 21 – 25, sector 1, cod poștal 010362, România, tel +40(0)213183050, fax +40(0)213126617, cod fiscal 36904048, cont IBAN RO43TREZ23A530200550148X, Trezoreria Statului, reprezentată legal prin domnul Puiu-Lucian GEORGESCU, având funcția de Ministru și de doamna Lucia MOISE, având funcția de Director economic, în calitate de **Autoritate Contractantă**,

și

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, UEFISCDI, cu sediul în localitatea București, str. Mendeleev, nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon 021 3023850, fax 021 3115992 înregistrată la data de 11.10.2010, cod fiscal 12354176 cont IBAN RO72TREZ7015005XXX011610, E-mail: office@uefiscdi.ro, reprezentată prin Directorul General Adrian CURAJ și p. Director economic Lucia BOICENCO, în calitate de CONTRACTOR, pe de altă parte,

au încheiat prezentul act adițional pentru contractul de finanțare pentru servicii de conducere de programe și componente de program din Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare, prin care, în condițiile prevederilor Ordinului 14/18.01.2018 privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2018 la programele componente ale Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2015-2020 (PNCDI III), se stabilesc următoarele:

Art. 1 Valoarea contractului pentru perioada 2015 – 2018 devine 797.990.769 lei, din care, pe ani bugetari:

ANUL	VALOARE ANUALĂ	Credite bugetare (lei)		Credite de angajament(lei)	
		Buget de proiecte	Tarif	Buget de proiecte	Tarif
2015	2.406.321	2.406.321	0	2.406.321	0
2016	66.331.334	59.903.554	6.427.780	59.903.554	6.427.780
2017	339.253.114	327.646.765	11.606.349	335.393.101	13.908.376
2018	390.000.000	377.697.973	12.302.027	369.951.636,71	10.000.000
2019					
2020					
TOTAL	797.990.769	767.654.613	30.336.156	767.654.612,71	30.336.156

Art. 2 Se modifică și se completează Anexa 4 – Lista de Personal (inclusiv stat de funcții, norma de lucru, posturi ocupate/vacante), parte integrantă la prezentul act adițional.

Art. 3 Următoarele anexe: Anexa 5.2 Deviz cadru, Anexa 5.3 Eșalonarea plăților buget tarif, Anexa 5.1 Specificația financiară, Anexa 5.3.1 Eșalonarea plăților Program 1; Anexa 5.3.2 - Eșalonarea plăților Program 2; Anexa 5.3.3 Eșalonarea plăților - Program 3; Anexa 5.3.4 - Eșalonarea plăților Program 4 fac parte integrantă din prezentul act adițional.

Art. 4 Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate.

Prezentul Act Adițional la contractul de finanțare nr. 1/2015 s-a încheiat în 2 exemplare, conținând un număr de 2 pagini, ambele cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare parte.

Lucia

SPECIFICAȚIA FINANCIARĂ

- lei -

		din care pe ani bugetari								
	Total	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
1. Buget pentru proiecte, din care: credite bugetare; credite de angajament:	767.654.613 (2015-2018)	2.406.321	59.903.554	335.393.101 lei, din care: credite bugetare: 327.646.765 lei si credite de angajament: 7.746.336,29 lei	377.697.973 lei, din care: Credite bugetare de angajat 2018: 369.951.636,71 lei si 7.746.336,29 credite bugetare angajate in 2017					
2. Tarif pentru servicii	30.336.156	0	6.427.780	13.908.376 lei, din care: credite bugetare: 11.606.349 credite de angajament: 2.302.027	12.302.027 lei, din care: credite bugetare 10.000.000 lei de angajat in 2018 si 2.302.027 credite bugetare angajate in 2017					
Total (2015 -2018)	797.990.769	2.406.321	66.331.334	339.253.114	390.000.000					

Datele se confirmă pe răspunderea noastră.

Director General
Adrian Curișp. Director Economic
Lucia Boicenco

Lucia

DEVIZ CADRU 2018

	Articol de calculatie	TOTAL estimat (lei)
I	CHELTUIELI DIRECTE - TOTAL	8.400.000
1	CHELTUIELI DE PERSONAL	6.309.039
1,1	Cheltuieli salariale	6.032.630
1,2	Contributii angajator	259.409
1,3	Alte cheltuieli de personal (diurna)	17.000
1.3a	deplasari in tara	7.000
1.3b	deplasari in strainatate	10.000
2	CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII	134.000
2,1	Materiale consumabile	30.000
2,2	Obiecte de inventar	
2,3	Servicii prestate de terti	104.000
2.3a	Telecomunicatii si posta	15.000
2	Tiparire, editare, multiplicare	
2.3c	Consultanta, asistenta tehnica	89.000
2.3d	Amenajare spatiu/igienizare	
3	Alte cheltuieli specifice programului (evaluari anuale si finale)	1.956.961
3,1	Cheltuieli de evaluare	1.841.961
3,2	Deplasari in tara (evaluatori si personal UEFISCDI)	50.000
3,3	Deplasari in /din strainatate (evaluatori si personal UEFISCDI)	15.000
3,4	Diseminare	
3,5	Cotizatii	50.000
II	CHELTUIELI INDIRECTE	1.200.000
III	DOTARI INDEPENDENTE	400.000
III.1	Aparatura birotica	
III.2	Mobilier si aparatura birotica	
III.3	Sisteme de calcul/software	350.000
III.4	Pachete licente(antivirus)	50.000
	TOTAL TARIF I+II+III	10.000.000

Director General

Adrian CURAJ



p. Director Economic

Lucia Boicenco

**Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii
PNIII**

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru tarif, este: **10.000.000,00 lei**

Tarif		lei			
Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
	Anul 2018				
	Credite bugetare angajate in 2017	2.302.027,00		2.302.027	ianuarie 2018
	Avans transa 1	2.000.000,00		2.000.000	februarie 2018
	Avans transa 2	2.000.000,00		2.000.000	mai 2018
	Avans transa 3	3.000.000,00		3.000.000	august 2018
	Plata finala	10.000.000,00	7.000.000	3.000.000	decembrie 2018
	Total 2018 credite bugetare angajate in 2017	2.302.027,00			
	Total credite bugetare de angajat in 2018	10.000.000,00			

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj



p. Director Economic

Lucia Boicenco

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNIII - Program 1 - Dezvoltarea sistemului national de cercetare-dezvoltare

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: 192.246.910,49 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2016	9.596.954,00		9.596.954,00	
2	Anul 2017	19.799.516,49		19.799.516,49	
3	Anul 2018	162.850.440,00		162.850.440,00	
	Credite bugetare 2018	157.373.110,00		157.373.110,00	
	Credite bugetare angajate in 2017	5.477.330,00		5.477.330,00	ianuarie 2018
	Avans 1	39.840.403,00		39.840.403,00	februarie 2018
	Avans 2	50.897.698,00		50.897.698,00	aprilie 2018
	Avans 3	50.897.698,00		50.897.698,00	iunie 2018
	Transa (decont)	157.373.110,00	141.635.799,00	15.737.311,00	noiembrie 2018
	TOTAL	192.246.910,49		192.246.910,49	

Director General
Adrian CURAJ

pt Director Economic
Lucia BOICENCO

Coordonator subprogram 1,1
Gabriela CHIRIC

Coordonator subprogram 1,2
Andreea Dimitriu

Mila

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNIII - Program 2 Creșterea competitivității economiei românești prin CDI

Subprogramul 2.1. Competitivitate prin CDI

ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte:

211.176.449,00 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de predare
1	Anul 2016	16.124.686,00		16.124.686,00	
2	Anul 2017, din care:	197.320.769,29		197.320.769,29	
2.1	Anul 2017 credite bugetare	195.051.763,00		195.051.763,00	
2.2	Anul 2017 credite angajament	2.269.006,29		2.269.006,29	
3	Anul 2018	104.907.337,00		104.907.337,00	
	Credite bugetare angajate in 2017	2.269.006,29		2.269.006,29	ianuarie 2018
	Avans 1	39.318.790,00		39.318.790,00	februarie 2018
	Avans 2	47.396.162,00		47.396.162,00	aprilie 2018
	Avans 3	8.587.473,71		8.587.473,71	iunie 2018
4	Transa 1	102.638.330,71	95.302.425,71	7.335.905,00	noiembrie 2018
	TOTAL	211.176.449,00		211.176.449,00	

Director General UEFISCDI

Adrian CURAJ

p. Director Economic

Lucia Boicenco



Avizat

Nicoleta Dumitrache

Intocmit,

Emilia Dumitras

Lucia

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNIII - Program Cooperare europeana si internationala

ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

149.971.983,36 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de predare
1	Anul 2015	2.406.321,00		2.406.321,00	
2	Anul 2016	33.796.444,00		33.796.444,00	
	Proiecte in derulare din care:	33.796.444,00			
	3.1 Bilateral/Multilateral	367.767,43			
	3.2 Orizont 2020	24.100.466,00			
	3.5 Alte initiative si programe europene	7.883.133,03			
	3.6 Suport	1.445.077,54			
	Avans proiecte in derulare	28.316.809,00			
	Avans 1	7.938.937,00		7.938.937,00	martie 2016
	Avans 2	11.000.000,00		11.000.000,00	iunie 2016
	Avans 3	9.377.872,00		9.377.872,00	iulie 2016
	Transa 1 proiecte	33.796.444,00	28.316.809,00	7.440.533,00	noiembrie 2016
3	Anul 2017	60.894.730,36		60.894.730,36	
	Proiecte in derulare din care:	60.894.730,36			
	3.1 Bilateral/Multilateral	1.605.501,28			
	3.2 Orizont 2020	37.010.594,66			
	3.5 Alte initiative si programe	17.495.933,74			
	3.6 Suport	4.782.700,68			
	Avans proiecte in derulare	54.054.589,00			
	Avans 1	19.090.676,00		19.090.676,00	martie 2017
	Avans 2	24.545.155,00		24.545.155,00	aprilie 2017
	Avans 3	5.418.758,00		5.418.758,00	iunie 2017
	Avans 4	5.000.000,00		5.000.000,00	octombrie 2017
	Transa 1 proiecte	62.104.809,36	54.054.589,00	6.840.141,36	noiembrie 2017
4	Anul 2018	52.874.488,00		52.874.488,00	
	Proiecte in derulare din care:	52.874.488,00			
	3.1 Bilateral/Multilateral	1.123.327,00			
	3.2 Orizont 2020	30.276.886,00			
	3.5 Alte initiative si programe	18.999.644,00			
	3.6 Suport	2.474.631,00			
	Avans proiecte in derulare	47.587.039,00			
	Avans 1	15.862.346,00		15.862.346,00	februarie 2018
	Avans 2	15.862.346,00		15.862.346,00	aprilie 2018
	Avans 3	15.862.347,00		15.862.347,00	iunie 2018
	Transa 1 proiecte	52.847.488,00	47.587.039,00	5.260.449,00	noiembrie 2018
	TOTAL	149.971.983,36	-	149.971.983,36	

Director General UEFISCDI

Adrian Căraș

pentru Director Economic

Lucia Boicenco

Intocmit,
Mihaela Manole

Lucia

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii
PNIII - Program Cercetare fundamentala si de frontiera

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este:

109,351,933.79 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2016	385,470.00		385,470.00	
2	Anul 2017	51,900,755.79		51,900,755.79	
3	Anul 2018	57,065,708.00		57,065,708.00	
	Avans 1	13,094,303.00		13,094,303.00	februarie 2018
	Avans 2	19,132,416.00		19,132,416.00	aprilie 2018
	Avans 3	19,132,417.00		19,132,417.00	iunie 2018
	Transa	57,065,708.00	51,359,136	5,706,572.00	noiembrie 2018
	TOTAL	109,351,933.79			

Director General
Adrian CURAJ



pt Director Economic
Lucia BOICENCO

Coordonator Program
Irina BITESCU